diens mandata dñi. incidet in
repromissionē neqm̄. et qui cona-
tur multa agere. incidet in iudici-
um. Recupera proximū scdm̄ uir-
tutem tuam. et attende tibi ne
incidas. Initium uite hominis.
aqua et panis. et uestimentū et
domus protegens turpitudinem.
Melior est uictus paupis sub teg-
mine asserum. qm̄ epule splendi-
de in peregre sine domicilio. Mini-
mū pro magno placeat tibi. et
imperū peregrinationis nō au-
diēs. Vita neqm̄ hospitandi de
domo in domū. et ubi hospitabi-
tur nō fiducialiter ager. nec ape-
riet os. Hospitabitur et pascet et
potabit ingratos. et ad hec ama-
ra audiet. Transi hospes. et orna-
mentam. et que in manu habes.
ciba ceteros. Exi a facie honoris
amicorū meorū. necessitudine domi-
mee. hospicio in factus es frater.
Graua hec homini habenti sen-
sum. domus correptio. et impro-
perium feneratoris. **XXI**

Qui diligit filium suū assi-
duat illi flagella. ut leter
in nouissimo suo. et n̄ palpet. pri-
morū ostia. Qui docet filium suū
laudabitur in illo. et in medio
domesticorū in illo glābitur. Qui
docet filium suū. in zelo mittit
inimicū. et in medio amicorū in
illo glābitur. Mortuus est pater
illius. et q̄si non est mortuus. si-
milem enim sibi reliquit post se.
In uita sua uidit. et letatus est

in illo. In obitu suo non est con-
tristatus. nec confusus ē coram
inimicis. Reliquit enim defenso-
rem domus contra inimicos. et a-
micis reddentē grām. Pro aiābz
filiorū colligabit uulnera sua. et
sup̄ omnem uocem turbabuntur
uiscera eius. Quius indomitus
euadet durus. et filiū remissus e-
uadet preceps. Lacta filium. et pa-
uentem te faciet. Iude cum eo. et
contristabit te. Non contideas illi
nec condoleas. et in nouissimo ob-
stupescant dentes tui. Non des
illi potestatem in uuentute. et ne
despicias cogitatus illius. Curua
ceruicem eius in uuentute. et
tunde latera illius dum infans
est. ne forte induret et n̄ credat
tibi. et erit tibi dolor aiē. Duce
filium tuū. et operare in illo. ne
in turpitudine illius offendas.
Melior est pauper sanus et fortis
uiribz. qm̄ diues imbecillis et fla-
gellatus malicia. Salus anime
in scitate iusticie. et melior omni
auro et argento. et corpus uali-
dum qm̄ census inuentus. Non
est census super censum salutis
corporis. et non ē oblectamentū
sup̄ cordis gaudium. Melior est
mors qm̄ uita amara. et req̄es
eterna qm̄ languor pseuerans.
Bona abscondita in ore clauso.
quasi appositiones epularū cir-
cumposite sepulchro. Quid pro-
derit libatio ydolo. Nec enim
manducabit. nec odorabitur.

Sic effugatur a dño. et portans mercedes iniquitatis; uidens oculus et ingeniscens: sicut spado complectens uirginē. et suspirās. Tristitiam nō des anime tue: et non affligas te metipm in consilio tuo. Jocunditas cordis. hec est uita hominis; et thesaurus sine defectione sanctitatis: et exultatio uiri est longeuitas. Misere anime tue. placens deo; et contine. et congrega cor tuū in sanctitate eius: et tristitiam longe expelle a te. Multi enim occidit tristitia: et non est utilitas in illa. Zelus et iracundia minuent dies: et ante tempus. senectam adducent cogitatus. Splendidum cor. bonum i epulis: epule enim illius diligenter **Vigilia** sunt. **U**honestatis tabefaciet carnes: et cogitatus illius auferet sompniū. Cogitatus p̄sentie auerit sensum: et infirmitas grauis. sobriam facit aīam. Laborauit diues in congregatione substantie: et in requie sua replebitur bonis suis. Laborauit pauper in diminutione uictus: et in fine inops fit. Qui aurū diligit. non iustificabitur: et q̄ insequitur consumptionē. replebitur ex ea. Multi dati sunt in auri casus: et facta ē in specie ipsius. pditio illoꝝ. Lignum offensionis ē aurum sacrificantiū: ue illis qui sectantur illud:

et omnis imprudens deperiet in illo. Beatus diues qui inuictus est sine macula. et qui post aurū non abijt: nec sperauit in pecunia et thesauris. Quis est hic et laudabimus eū: fecit enim mirabilia in uita sua. Qui probatus est in illo. et p̄fectus inuentus ē: et erit illi gloria eterna. Qui potuit transgredi. et non est transgressus: et facere mala. et non fecit. Ideo stabilita sunt bona illius in dño: et elemosinas illius enarrabit omnis ecclia sanctoꝝ. **S**upra mensam magnā sedisti: non aperias sup illam. faucem tuam prior. Non dicas. si multa sunt: que sup illam sunt. Memto: qm̄ malus est oculus neqm̄. Nequius oculo quid creatum est. Ideo ab omni facie sua lacrimabitur: cū uiderit. Ne extendas manū tuam prior: et in uidia contaminatus. erubescas. Non cōprimaris in cōuiuio. uino. **I**ntellige que sunt proximitui: ex te ipso. **V**tere q̄si homo frugi hys que tibi apponuntur: ut non cum manducas multū. odio habearis. Cessa p̄or causa discipline: et noli nimius ēē. ne forte offendas. **E**t si in medio multoꝝ sedisti. prior illis ne extendas manū tuam: nec prior poscas bibere. Quā sufficiens ē homini erudito. uinū exiguū: et in dormiendo nō laborabis ab illo. et n̄ senties laborem. **V**igilia

ra et tunc. uero in
 opus sanctatis i hom
 Deemerit: mane: et
 um ipso sicut dicitur.
 fueris in dno. uel
 medio et uome: et
 et n̄ adducis corpus
 trare. Audi me fili. et n
 me: et tu nouissimo i
 uerba mea. In omnib; dy
 lo uelut: et omis infir
 uerteret tibi. Splend
 uerba: benedixerit labia m
 et testimonij ueritatis
 In nouissimo parte: u
 dicit caritas: et testimo
 uer illis. uerum ē. **V**ig
 uo uos prouocare: im
 boni operum: uerum
 p̄parat ferrum durū: s
 uelut superboꝝ arguit: u
 uerum potatum. **C**qua uer
 uerba: uinū in sobrietate:
 et mod̄ moderate: etis sobri
 uerba: que nō in uerba
 et mod̄ defraudat ueram
 et mod̄ in uerba: et mod̄
 et mod̄ moderate: ab in
 uerba anime et cordis: uer
 uerba potatum. **S**antitas
 uerba: sobrius potat
 uerba: uerba: uerba
 uerba: et uerba multas
 uerba anime: uerba
 uerba. **C**urietatis
 cas. i p̄sentis offensio
 is uerba: et factes uer
 uerba uerba si arguas

et colera et tortura. uero infirmi-
to: sompnus sanitatis i homine
parco. Dormiet usq; mane: et aia
illius cum ipso delectabitur. Et si
coactus fueris in edendo multu.
surge e medio et uome; et refrige-
rabit te: et n̄ adduces corpori tuo
infirmitate. Audi me fili. et ne
spernas me: et in nouissimo iue-
nies uerba mea. In omnib; opib;
tuis esto uelox: et omnis infirmi-
tas n̄ occurrer tibi. Splendidu
in panib; benedicent labia mul-
tor: et testimoniu ueritatis illi
fidele. In nequissimo pane. mur-
murabit ciuitas: et testimoniu
nequicie illius. uerum e. Diligen-
tes in uino noli prouocare: mul-
tos enim exterminauit uinum.
Ignis probat ferrum duru: sic
uinu corda superboz arguet. in
ebrietate potatum. Qua uita
hominib;: uinu in sobrietate. Si
bibas illud moderate: eris sobrius.
Que est uita. que nō minuitur
uino: Quid defraudat uitam?
Mors. Uinum i iocunditate crea-
tum est. nō in ebrietate: ab initio.
Exultatio anime et cordis: uinu
moderate potatum. Sanitas e
anime et corporis: sobrius potus.
Uinum multu potatum: irrita-
tionē et iram. et ruinas multas
facit. Amaritudo anime: uinu
multum potatum. Ebrietatis
animositas. imprudentis offensio:
minorans uirtute. et facies nul-
nera. In conuiuio uini n̄ arguas

proximu: et non despicias cum i
iocunditate illius. Verba impro-
peru nō dicas illi: et nō premas
illum in repetendo. XVII

Rectorem te posuerunt: noli
extolli. Esto in illis: quasi
unius ex ipsis. Curam illoz habe.
et sic considera. et omni cura tua
explicita recumbe: ut letēris pp̄
illos. et ornamentu gr̄e accipias
coronam. et dignitate consequaris
congregationis. Loquere ma-
ior natu. decet enim te primum
uerbu diligentis scientia: et nō
impedias musicam. Ubi auditu
n̄ est non effundas sermonē: et
importune noli extolli in sapia
tua. Gemmula carbunculi in or-
namento auri: et compatio mu-
sicoz in conuiuio uini. Sicut in
fabricatione auri signum e fina-
ragdi: sic numerus musicoz in
iocundo et moderato uino. Audi
tacens: et pro reuerentia accedet
tibi bona gr̄a. Adolescens loque-
re in causa tua iux: cum necesse
fuerit. Si bis interrogatus fuīs:
habeat caput tuum responsum
tuu. In multis esto q̄si inscius:
et audi tacens simul et querens.
Et loqui in medio magnatoz n̄
psumas: et ubi sunt senes. non
multa loquaris. Ante grandinē
prebit choruscatio; et ante uere-
cundiam p̄bit gr̄a: et pro reue-
rentia accedet tibi bona gratia.
Et hora surgendi n̄ te trices. Pre-
curre autē prior in domu tuam;

ed d

et illic aduocare. et illic lude. et
age conceptiones tuas: et n̄ in
delictis et uerbo supbo. Super
hys omnibz benedicto dñm q̄
fecit te: et mebrantem te ab
omnibz bonis suis. Qui timet
dñm. excipiet doctrinam eius: et
qui uigilauerint ad illum. in
uenient benedictionem illius.
Qui querit legem replebitur
ab ea: et qui infidiose agit. et
scandalizabitur ab ea. Qui ti
ment dñm. inuenient iudicium
iustum: et iusticias quasi lum̄
accendent. Peccator homo uita
bit correptionē: et sc̄m uolun
tatem suam inueniet compati
onem. Vir consiliy nō disperdet
intelligentiā: alienus et super
bus n̄ primescet timorem. Crā
postq̄m fecit cum eo sine consi
lio: et suis insectationibz argue
tur. Fili. sine consilio nichil faci
as: et post factum non penite
bis. In uia ruine nō eas: et nō
offendes in lapides. Hec credas
te uie laboriose: ne ponas ani
me tue scandalū. Et a filijs tui
caue: et a domesticis tuis atten
de. In omni opere tuo: crede ex
fide anime tue. Hec est enī con
seruatio mandator. Qui credit
deo attendit mandatis: et qui
confidit in illo. non minoratus
Timenti dñm **XXIII** erit.
nō occurrent mala: sed in
temptatione d̄s illum conserua
bit. et liberabit a malis. Dapi

ens n̄ odit mandata et iustici
as: et non illidetur quasi in pro
cella nauis. Homo sensatus cre
dit legi dei: et lex illi fidelis. Et
interrogationē manifestat. pa
rabit uerbum: et sic deprecatus
exaudietur: et conseruabit disci
plinā. et tunc respondebit. Pre
cordia fatui quasi rota carri: et
quasi axis uersatilis cogitatus
illius. Equus emissarius. sic et
amicus subannator: sub omni
suprasedente humit. Quare die
diem superat. et iterum lux lu
cem. et annus annū. sol solem.
A domini scientia separati sunt:
facto sole et p̄ceptum custodien
te. Et imutabit tempa. et dies
festos ipsor. et in illis dies festo
celebrauerunt ad horam. Ex ip
sis exaltauit. et magnificauit d̄s:
et ex ipis posuit et in numerū
dierum. Et homines omnes de
sole. et ex terra: unde creatus est
adam. In multitudine discipli
ne domini separauit eos: et im
mutauit uias eor. Ex ipis bene
dixit et exaltauit: et ex hys sc̄i
ficauit. et ad se applicauit. Ex
ipis maledixit. et humiliauit: et
conuertit illos a separatōe illoz.
Quasi lutum figuli in manu
ipius plasmare illud et dispone
re: omnes uie eius sc̄m disposi
tionē eius: sic homo i manu il
lius qui se fecit. et reddet illi se
cundum iudiciū suum. Contra
malū bonū ē. et cōtra uitā mors:

sic et contra uitium iustū peccator. Et sic intueri: in omnia opa altissimi. Duo contra duo: unū contra unū. Et ego nouissimus uigilau; et quasi qui colligit a cinos post uindematores. in benedictione dei et ipse sperau; et quasi qui uindemat. repleui torcular. Respicite qm̄ non in soli laborau; sed omnib; exquirentib; disciplinam. Audite me magnati et omnes popli: ⁊ rectores ecclie aurib; percipite. Filio et mulieri. fratri et amico. nō des potestatem sup te in uita tua; et non dederis alij possessionem tuam: ne forte peniteat te. ⁊ de p̄ceris pro illis. Dum adhuc superes et aspiras: non imutabit te omnis caro. Melius est enī ut filij te rogent: qm̄ te respice re in manus filiorum tuorū. In omnib; operib; tuis p̄cellens esto: ne dederis maculam in gloriam tuam. In die consummationis dierum uite tue. et in tempe exitus tui: distribue hereditatem tuam. Cibaria et uirga et onus asino: panis et disciplina et opus seruo. Operatur in disciplina. et querit requiescere: laxa manus illi. et querit libertatē. Jugum et lorum curuant collū durum: et seruū inclinant operationes assidue. Seruo maliuolo tortura. et compedes: mitte illū in opationem ne uacet. Multam enī maliciam: docuit ociositas.

In opere constitue eum: sic enī concedet illum. Quod si non ob audierit. curua illum compedib; et nō amplifices super omnē carnem. Verum sine iudicio nichil facias graue. Si est tibi seruus fidelis: sit tibi quasi anima tua. Quasi fr̄em sic eum tracta: qm̄ in sanguine anime comparasti eum. Si leseris eum inuiste. in fugam conuertetur: et si extollens discesserit: quem queras. et ī qua uia queras illum. nescis.

Uana spes et mendacium insensato uico: et somnia extollunt imprudentes. Quasi qui apprehendit umbrā et p̄sequitur uentum: sic qui attendit ad uisa mendacia. Scdm̄ hoc uisio sompniorū. Ante faciem hōis: similitudo alterius hominis. Ab imundo quid mūdabitur. et a mendace quid uerum dicetur. Diuinitio erroris. et auguria mendacia. et sompna male facientū: uanitas est. Et sicut parturientis cor tuum fantasias patitur: nisi ab altissimo fuerit emissa uisitatio. Ne dederis in illis cor tuū. Multos enī errare fecerunt sompna: et exciderunt sperantes in illis. Sine iudicio consumabitur uerbum: et sapia in ore fidelis cōplanabitur. Qui nō temptatus ē. quid scit. Vir ī multis expertus cogitabit multa: et qui multa didicit. enarrabit intellectū. Qui n̄ est expertus:

sanctifica decimas tuas. Da altissimo scdm donatum eius; et i bono oculo adiuventione facito manuū tuarū: qm̄ retribuens ē dñs. et septies tantum reddet tibi. Noli offerre munera praua: non enī suscipiet illa. Et noli inspicere sacrificiū inuultū; qm̄ dñs iudex est: et non est apud illum gloria p̄sone. Non accipiet dñs p̄sonam in paup̄em: et dep̄cationē lesi exaudiet. Non despiciet preces pupilli: nec uiduam si effundat loquelam gemitus. Nonne lacrimae uiduae ad maxillam descendunt. et exclamatio eius sup̄ deducentem eas. A maxilla enim ascendunt usq; ad celū: et dñs exauditor. non delectabitur in illis. Qui adorat dñm. in oblectatione suscipietur: et peccatio illius usq; ad nubes p̄pinquabit. Oratio humiliantis se nubes penetrabit: et donec p̄pinquet. nō consolabitur: et non discedet donec altissimus aspiciat. Et dominus nō elongabit: s; iudicabit iustos: et faciet iudicium. Et fortissimus nō habebit in illis pacientiam. ut contribulet dorsum illorū; et gentib; reddet uindictā. donec tollat plenitudinē sup̄bor. et sceptrā iniquorū contribulet. donec reddat omnib; scdm̄ actū suos. et scdm̄ opera adē et scdm̄ p̄sumptionē illius. donec iudicet iudiciū plebis sue: et oblectabit iustos misericordia sua. Spectiosa di-

misericordia in tempore tribulationis: quasi nubes pluuie in tempore siccitatis. Misereatur dñs omnium et respice nos. et ostende nobis lucem miserationū tuarum; et imitte timorem tuū sup̄ gentes que non exquisierunt te. ut cognoscant qm̄ non ē dñs nisi tu: ut enarrēt magnalia tua. Alleua manū tuā sup̄ gentes alienas: ut uideant potentiam tuā. Sicut enī in conspectu eorū sc̄ificatus es in nobis. sic in conspectu nōro magnificaberis in eis; ut cognoscant te sicut et nos cognouimus: qm̄ non est dñs preter te dñe. Innoua signa: et immuta mirabilia. Glorifica manū: et brachiū dextrum. Excita furorem: et effunde iram. Extolle aduersarium: et afflige inimicū. Festina tempus; et memento finis: ut enarrent mirabilia tua. In ira flāme deuoretur qui saluatur: et qui pessimant plebē tuam inueniant p̄ditionē. Contere caput p̄ncipum et inimicorū: dicentium. non ē alius p̄ter nos. Congrega om̄s tribus iacob. et cognoscant quia nō est dñs nisi tu. ut enarrent magnalia tua: et hereditabis eos sicut ab initio. Misereatur plebi tue. sup̄ quam inuocatum est nom̄ tuum: et israel que coequali primogenito tuo. Misereatur ciuitati sanctificationis tue iherl̄m: ciuitati requietis tue. Reple syon inenarrabilib; uir-

002

tutib; tuis: et gl'a tua pplm tuū.
 Da testimoniū. quia ab inicio creature tue sunt: et suscita p'ca-
 tiones. quas locuti sunt in noie tuo pphete priores. Da mercedē sustinentib; te. ut pphete tui fideles inueniantur: et exaudi orationē seruoꝝ tuoꝝ. Scdm benedictionē aaron da pplō tuo; et dirige nos in uiam iusticie: ut sciant om̄s qui habitant terrā. quia tu es deus conspectoꝝ seculoy. Omnē escam manducabit uenter: et est cibus cibo melioꝝ. Fauces contingunt cibum: et cor insensatū uerba mendacia. Cor prauū dabit tristitiam: et homo rectus resistet illi. Omnem masculū excipiet mulier: et est filia melioꝝ filio. Species mulieris exhilarat faciem uiri sui: et sup omnē concupiscentiā hominis supducet desiderium. Si est lingua curationis: est et mitigationis et misericordie. Non ē uir illi? scdm filios hominū. Qui possidet mulierem bonā: inchoat possessionē. Adulterū scdm illum est: et columpna ut requies. Ubi nō est sepes diripietur possessio: et ubi non est mulier ingemiscit e gens. Cui credit. qui non habet nidum. Et deflectens ubicumq; obscurauerit: quali succinctus latro. exiliens de ciuitate ī ciuitatē.

Omnis amicus **XXVII**
 dicit. Et ego amicitiam copulau. Sed est amicus: solo

nomine amicus. Nonne tristitia inest usq; ad mortem. Sodalis aut et amicus: ad inimicitia conuertitur. O psumptio neq;issima; unde creata es. coopire aridam maliciam. et dolositatem illius. Sodalis amico conuocundatur ī oblectatione: et in tempe tribulationis adūsarius erit. Sodalis amico condolet causa uentris: et contra hostem accipiet scutū. Nō obliuiscaris amici tui in animo tuo: et non īmemor sis illius in operib; tuis. Noli consiliari cū socio tuo: et a zelantib; te absconde consiliū. Omnis consiliarius prodit consiliū: sed est consiliarius ī semetipō. A consiliario: serua animā tuam. Prius scito que sit illius necessitas. et quid ipse in animo suo cogitabit; ne forte mittat sudem in terrā. et dicat tibi. bona est uita tua: et ster e cōtrario. uidere quid tibi eueniat. Cū uiro irreligioso tracta de scitate. et cū iniusto de iusticia. et cū muliere de hys que emulatur; cum timido de bello. cū negotiatore de traiectione. cū emptore de uenditione. cū uiro liuido de gratis agendis. cū impijs de pietate. cum inhonesto de honestate: cū opario agrario de omni opere. cū operario annuali de consumatione anni. cū seruo pigro de multa opatione. Non attendas hys in omni consilio; sed cum uiro scō assiduus esto. quicūq; cognouens

natte timorem dei: car
 est scdm aiā tuam
 tribauerit in tenebris
 uerbo tibi. Et cor boni cō
 recum: non ē enim tibi
 illo. Anna uer se
 quāto uera: quā sepr
 p'cedes. sedentes in
 d' speulandū. Et in hys
 deperare altissimū: ut d
 ueritate uiam tuā. Au
 opera uerbi uerax p
 et ante omne actum
 m' scilicet. Verbum neqm
 dicit: ex quo quatuor p
 uenit: boni et mali. u
 nes: et dominatrix illoꝝ
 his lingua. Iste peritus n
 uoluit: et aie sue suau
 uoluptate loquitur olebil
 in omni re defraudabit: et
 in illa a dno gra data: o
 deperata defraudatus e
 sapientis anime sue sapien
 timis sensus illius lauda
 iste sapientis plebem suā e
 et fructus sensus illius fi
 iste: Iste sapientis implebitur
 rationib;: et uidentes. Ille
 dante data uiri in numer
 mos: alius aut tibi innumer
 iste: Sapientis in pplō hec
 d' honorem: et romen ill
 uenit in eternū. fili in u
 p'gra aiā tuam: et si fi
 p'rio des illi potestatem
 in omnia omnib;: expedit
 in omni aie omne genus

obseruante timorem dei: cuius anima est scdm animam tuam. Qui cumq; titubauerit in tenebris: non condolebit tibi. Et cor boni consilii statue tecum: non est enim tibi aliud plus illo. Anima uiri sci enunciat aliquando uera: quam septem circumspectores. sedentes in excelsum ad specularandum. Et in hys omnibus deprecare altissimum: ut dirigat in ueritate uiam tuam. Ante omnia opera uerbum uerax precedat te: et ante omnem actum consilium stabile. Verbum nequam: immutabit cor. ex quo quatuor partes oriuntur: bonum et malum. uita et mors: et dominatrix illorum est assidua lingua. Vir peritus multos erudiuit: et anime sue suauis est. Qui sophisticè loquitur odibilis est: in omni re defraudabit. Non enim est illi a domino gratia data: omnem enim sapientia defraudatus est. Est sapiens anime sue sapiens: et fructus sensus illius laudabilis. Vir sapiens plebem suam erudit: et fructus sensus illius fideles sunt. Vir sapiens implebitur benedictionibus: et uidentes illum laudabunt. Vita uiri in numero dierum: dies autem israel innumera biles sunt. Sapiens in populo hereditabit honorem: et nomen illius erit uiuens in eternum. Fili in uita tua tempta animam tuam: et si fuerit nequam. non des illi potestatem. Non enim omnia omnibus expediunt: et non omni anime omne genus

placet. Noli auudus esse in omni epulacione: et non te effundas super omnem escam. In multis enim escis erit infirmitas: et auuiditas appropinquabit usque ad coleram. Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinens est. adiciet uitam.

Honora medicum. **APLIX** propter necessitatem: etenim illum creauit altissimus. A deo est enim omnis medicina: et a rege accipiet donationem. Disciplina medici exaltabit caput illius: et in conspectu magnatorum collaudabitur. Altissimus de terra creauit medicinam: et uir prudens non abhorrebit eam. Nonne a ligno in dulcata est aqua amara: Ad agnitionem hominum: uirtus illorum. Et dedit hominibus scientiam altissimus: honorari in mirabilibus suis. In hys curans: mitigabit dolorem. Et ungentarius faciet pigmenta suauitatis: et unctiones conficiet sanitatis: et non consumabuntur opera eius. Pax enim dei: super faciem terre. Fili in tua infirmitate non despicias te ipsum: sed ora dominum: et ipse curabit te. Auerte a delicto. et dirige manus: et ab omni delicto munda cor tuum. Da suauitatem. et memoriam similaginis: et impingua oblationem. Et da locum medico. etenim illum dominus creauit: et non discedat a te: quia opera eius sunt necessaria. Est enim tempus: quando in manus eorum incurras. Ipsi uero dominum deprecabunt:

ut dirigat requiem eoz et sanita-
 tem. ppter conuersione eoz. **Q**
 delinquit in conspectu eius qui fe-
 cit illum: incidet in manus medi-
 ci. **F**ili in mortuu pduc lacrimas.
 et quasi dira passus incipe plo-
 rare: et scdm iudicium contege
 corpus illius: et non despicias se-
 pulturam ipius. **P**ropt delaturam
 aute amare fer luctum illi uno
 die: et consolare ppter tristitiam:
 et fac luctum scdm meritum eius
 uno die uel duobz: ppter detractio-
 ne. **A** tristitia enim festinat mors.
 et cooperit uirtutem: et tristitia
 cordis flectit ceruicem. **I**n abduc-
 tione pmanet tristitia: et substā-
 tia inopis scdm cor eius. **N**on de-
 deris in tristitia cor tuum: sed re-
 pelle eam a te: et memento no-
 uissimoz. et noli obliuisci. **N**eqz
 enim ē conuersio: et huic nichil
 proderis: et te ipm pessimabis.
Memor esto iudicii mei: sic enim
 erit et tuū. **M**ichi heri: et tibi ho-
 die. **I**n requie mortui. requiescere
 fac memoriā eius: et consolare il-
 lum in exitu sps sui. **S**apientiam
 scribe in tempe uacuitatis: et
 qui minoratur actu. sapiam pec-
 pter: quia sapia replebitur. **Q**ui
 tenet aratrum. et qui glatur in
 iaculo. stimulo boues agitāt: et
 conūsatur in operibz eoz: et nar-
 ratio eius in filis taurozū. **C**or
 suū dabit ad uersandos sulcos:
 et uigilia eius i sagina uaccar.
Sic omnis faber et architectus:

qui noctem tanqm diem tūfigit;
 qui sculpsit signacula sculpsilia: et
 assiduitas eius uariat picturam.
Cor suū dabit in similitudinē pi-
 cturę: et uigilia sua pficit opus.
Sic faber ferrarius sedens iuxta
 incidem: et considerans opus fer-
 ri. **V**apoz ignis uret carnes eius:
 et in calore fornacis concertatur.
Vox mallei innouat aurem ei:
 et contra similitudinē uasis oclis
 eius. **C**or suū dabit in consumati-
 onem opez: et uigilia sua ornabit
 impfectionē. **S**ic figulus sedens
 ad opus suū. et conuertens pedibz
 suis rotam: qui in sollicitudine
 positus ē semper ppter opus suū:
 et innumera est omnis opatio
 eius. **I**n brachio suo formabit lu-
 tum: et ante pedes suos curuabit
 uirtutē suam. **C**or suū dabit ut
 consumet linicionem: et uigi-
 lia sua mundabit fornacē. **O**m-
 nes hy in manibz suis speraue-
 runt: et unusquisqz in arte sua
 sapiens est. **S**ine hys omnibz nō
 edificatur ciuitas: et nō in habi-
 tabunt nec inambulabunt: et i
 eccliam non transibunt. **S**uper
 sellam iudicis non sedebunt. et
 testamentū iudicii nō intelligunt:
 neqz palam facient iudicium et
 disciplinā: et in parabolis nō in-
 ueniuntur. **S**z creaturā eui confir-
 mabit: et deprecatio illoz in ope-
 ratione artis: accōmodantes ani-
 mā suam. et conqurentes in le-
 ge altissimi.

ipiam amiqz omnia
 ptere sapiens: et in pph
 tr. **S**arratione uicou
 opz confecturabz: et i uer
 ma bolaz simul uicou
 a puerbz exquire: et
 dtes parabolaz conu
 medio magnatoz: m
 te in conspectu pfectis a
 e. **A**ntem altengnat
 traster: bona eni et ma
 mntz: tempabit. **C**or su
 ad uigilantem dilu
 in qui fere illum: et in con
 altissim deprecatur. **A**pe
 suū in oratione: et pro d
 s deprecatur. **S**i eni di
 opz uoluerit: spū intelligi
 nibe illum. **E**t ipse ratiqz
 tes mter eloqua sapie sue
 amone confecturabz: et i
 ptinge consilium eius et
 ipiam: et in abscondis si
 uoluntate. **I**ste palam facie
 tūā dōctine sue: et in lege
 uenit dōi glabatur. **C**ollau
 uisim sapiam eius: et uig
 suū dēbetur. **N**on receder
 tūā eius: et nomen eius re
 a generatōie i genera
 sapientia eius enarrabit
 et laudem et enuntiat
 qz manent nom eius. de
 plus qm mille: et si te
 ptere illi. **A**ll huc confi
 marm: ut furore eni
 su. **E**t in uoce dicit. **O**
 que dūm fructus: et qz

Sapientiam antiquorum omnium exquiret sapiens: et in prophetis uocabitur. Narrationem uerborum nominatorum conseruabit: et in uersutias parabolarum simul introibit. Occulta uerborum exquiret: et in absconditis parabolarum conisabitur. In medio magnatorum ministrabit: et in conspectu presidis apparebit. In terram alienigenarum gentium transiet: bona enim et mala in omnibus temptabit. Cor suum tradet ad uigilandum diluculo. ad dominum qui fecit illum: et in conspectu altissimi deprecabitur. Aperiet os suum in oratione: et pro delictis suis deprecabitur. Si enim dominus magnus uoluerit: spiritu intelligente replebit illum. Et ipse tanquam ymbres mittet eloquia sapientie sue: et in oratione confitebitur domino. Et ipse diriget consilium eius et disciplinam: et in absconditis suis consiliabitur. Ipse palam faciet disciplinam doctrine sue: et in lege testamenti domini gloriabitur. Collaudabunt multi sapientiam eius: et usque in seculum non delebitur. Non recedet memoria eius: et nomen eius requiratur a generatione in generationem. Sapientiam eius enarrabunt gentes: et laudem eius enuntiabit ecclesia. Si permanserit nomen eius. derelinquet plus quam mille: et si requieuerit. perdetur illi. Adhuc consiliabor ut enarrem: ut furore enim repletus sum. Et in uoce dicit. Ob audite me diuini fructus: et quasi

rosa plantata super riuos aquarum. fructificate. Quasi lybanus: odorem suauitatis habere. Florete flores. quasi lilium date florem: et frondete in gratiam: et collaudate canticum. et benedicite dominum in operibus suis. Date nomini eius magnificentiam: et confitemini illi in uoce labiorum uerborum. in canticis labiorum et cytharis: et sic dicetis in confessione. Opera domini uniuersa: bona ualde. In uerbo eius stetit aqua sicut congeries. et in sermone oris illius sicut exceptoria aquarum: quoniam in precepto illius placor fit: et non est minor ratio in salute ipsius. Opera omnis carnis coram illo: et non est quicquam absconditum ab oculis eius. A seculo usque in seculum respicit: et nichil est mirabile in conspectu eius. Non est dicere. quid est hoc aut quid est illud: omnia enim in tempore suo querentur. Benedictio illius: quasi fluuuius inundabit. Et quomodo cathachismus a ridam inebriauit: sic ira ipsius gentes que non exquisierunt eum hereditabit. Quomodo conuertit aquas in siccitatem. et siccata est terra. et uie illius uis illoz directe sunt: sic peccatoribus offensiones in ira eius. Bona bonus creata sunt ab initio: sic nequissimis bona et mala. Iudicium necessarie rei uite hominum: aqua. ignis. et ferrum. sal. et lac. et panis similia. gineus. et mel. et botrus uue. et

dulcabitur: et in ea iuuet the-
 saurū. Fili. edificatio ciuitatis cō-
 firmabit nomen: et super hanc
 mulier imaculata computabitur.
 Vinum et musica letificant cor:
 et sup utraq; dilectio sapie. Ty-
 bie et psalterium suauem faciunt
 melodiam: et sup utraq; lingua
 suauis. Grām et speciem deside-
 rabit oculus: et sup hec uirides
 sationes. Amicus et socialis in
 tempe conuenientes: et super u-
 trosq; mulier cū uiro. Frēs in ad-
 uitōiū in tempe tribulationis:
 et super eos misericōdia liberabit.
 Aurum et argentū et cōstitutio
 pedum: et sup utrumq; consiliū
 beneplacitū. Facultates ⁊ uirtu-
 tes exaltant cor: et sup hec timor
 dñi. Non est in timore dñi. mino-
 ratio: et non ē in eo inquirere ad-
 uitōiū. Timor dñi sicut paradisus
 benedictionis: et sup omnē glori-
 am opuerunt illum. Fili. in tempe
 uite tue ne indigeas: melius est
 enī mori qm̄ indigere. Vir respi-
 ciens in mensam alienā: non ē
 uita eius in cogitatione uictus;
 alit enim aiām suam cibus alie-
 nis. Vir autē disciplinatus et e-
 ruditus: custodiet se. In ore im-
 prudentis condulcabitur inopia:
 et in uentre eius ignis ardebit.

O mors qm̄ amara **XVII**
 Est memoria tua. homini
 pacem habenti in substantiis su-
 is: uiro quieto. et cuius uie dire-
 cte sunt in omnibz: et adhuc ualen-

ti accipe cibum. **O** mors qm̄ bonū
 est iudiciū tuū homini indigenti.
 et qui minoratur uiribz. defecto
 etate. et cui de omnibz cura est: et
 incredibili qui perdit sapiām. No-
 li metuere iudiciū mortis. Memē-
 to que ante te fuerunt: et que su-
 puentura sunt tibi. Hoc iudiciū
 a dño. omni carni. Et que sup-
 uenient tibi in beneplacito al-
 tissimi: siue decem. siue centum.
 siue mille anni. Non est enim ī
 inferno accusatio uite. Fili. abho-
 minationū fiunt filii peccōz: et
 qui conūsantur secus domos im-
 pioz. Filioz peccatoz periet he-
 reditas: et cum semine illoz assi-
 duitas obprobri. De patre impio
 queruntur filii: qm̄ ppter illum
 sunt in obprobrio. De uobis uiri
 impy: qui dereliquistis legem al-
 tissimi. Et si nati fueritis. ī ma-
 ledictionē nascemini: et si mor-
 tui fueritis. ī maledictione erit
 pars uīa. Omnia que de terra
 sunt in terram conuertentur: sic
 impy a maledicto in perditionē.
 Luctus hominū in corpore ipoz:
 nomen autē impioz delebitur. Cu-
 ram habe de bono nomine: hoc
 enī magis pmanebit tibi. quā
 mille thesauri magni et pretiosi.
 Bone uite numerus dierum: bo-
 num autē nom̄ pmanebit in eio.
 Disciplinam in pace conseruate
 filii. Sapia enim abscondita et
 thesaurus inuisus: que utilitas
 in utrisq; Melior est homo qui

abscondit stulticiam suā: quā homo qui abscondit sapientiā suam. Verū tamen reueremini i hijs: que procedunt de ore meo. Non est enim bonū omnē irreuerentiā obseruare: et n̄ omnia omnib; bene placent in fide. **C**rucescite a patre et a matre de fornicatione. et a p̄sidente et a potente de mendatio. a principe et a iudice de delicto. a synagoga et plebe de iniquitate. a socio et amico de iniusticia; et de loco in quo habitas de furto. de ueritate dei et testamento. de discubitu in panib;. et ab obfuscatione dati et accepti. a saluantib; de silentio. a respectu mulieris fornicarie: et ab auersione uultus cognati. **N**e auertas faciem a proximo tuo. **E**t ab auferendo parrem: et nō restituendo. **N**e respicias mulierē alieni uiri; et ne scruteris ancillam eius: neq; steteris ad lectum ei. **A**b amicis de sermonib; impperi: et cū dederis. ne impropetes. **XIIII**

Non duplices sermonē auditus. de reuelatione sermoni absconditi; et eris uere sine confusione: et inuenies grām in cōspectu omnium hominū. **N**e pro hijs omnib; confundaris: et ne accipias p̄sonam ut delinquas. **D**e lege altissimi et testamento. de iudicio iustificare impium. de uerbo socioꝝ et uiatoꝝ. et de datione hereditatis amicor; de equa

litate statere et ponderū. de acquisitione multor; et paucor;. de corruptione emptionis et negotiator;. et de multa disciplina filioꝝ: et seruo pessimo latus sanguinare. **S**up mulierē neq̄m: bonū est signum. **U**bi manus multe sūt claude. et q̄cumq; trades numera. et appende: datum uō ⁊ acceptum omne describe. **D**e disciplina insensati et fatui: et de seniorib; qui iudicantur ab adolescentib;. **E**t eris eruditus in omnib;: et probabilis in conspectu omnium uiroꝝ. **F**ilia patris abscondita ē. uigilia et sollicitudo eius aufert sompnū; ne forte i adolescentia sua adulcera efficiatur. et cum uiro cōmorata odibilis fiat. neq̄ndo polluiatur in uirginitate sua. et in paternis suis grauida inueniatur: ne forte cū uiro cōmorata transgrediatur. aut certe sterilis efficiatur. **S**up filiam luxuriosā confirma custodiam; ne q̄ndo faciat te in obprobrium uenire inimicis. a detractione in ciuitate. et abiectioe plebis: et cōfundat te in multitudine populi. **O**mnium homini noli intendere in specie: et in medio mulierū noli commorari. **D**e uestimentis enī procedit tineā: et a muliere iniquitas uiri. **M**elior est iniquitas uiri. quam mulier benefaciens: et mulier cōfundens in obprobrium. **N**emoz ero igitur opum dñi: et que uidi annuntiabo. **I**n sermonib; dñi:

et res. Sol illuminans p om
perit: et glā dñi plerum
is erit. **H**omine dñi fecit
s marate omnia mirabi
que confirmat dñs oī
solus in glā sua: **A**ly:
oz homini inuestigant:
hita a eorum excoꝝtaur:
ore enī dñs omne sciam.
p̄or in signum cui annū
que p̄ceperunt: et que sup
na sunt. reuelans uestigia
et non p̄ceperit illum
rogatus. et n̄ abscondit
uultus sermo. **S**ignalia
uere deuorant. que est an
si utiq; in seim; neq; abie
neq; mutatur: et non
tantes consilio. **E**uā de
na sunt omnia opa eui:
in firmam que est con
s. **D**ona a hec uiuunt et
in seim; et in omī neces
taria obaudiunt ei. **O**m
uolens. enim contra unū:
sine quocūq; creesse. **A**u
de confirmabit bona. **E**t
uolunt uidentis glām ei.
uolens firma. **XIIII**
enī pulchritudo eius ē:
et in uisione glē. **S**ol in
annuntians in circuitu: uas
uile opus exressi. **I**n mer
tate terram: et in cōspe
us eius quis poterit sust
inacem ostendens: in
uolens. **T**riplex sal ex
uolens. radios igneos ex

opera eius. Sol illuminans p omnia respexit: et gl'a dñi plenum est opus eius. Nonne dñs fecit sanctos enarrare omnia mirabilia sua. que confirmavit dñs oī potens. stabilis in gl'a sua. Abyssum et cor hominū inuestigavit: et in astutia eorum excogitavit. Cognovit enī dñs omnē sciam. et inspexit in signum eui. annūtiāns que p̄terierunt. et que sup uentura sunt. reuelans uestigia occultor: et non preterit illum omnis cogitatus. et n̄ abscondit se ab eo ullus sermo. Magnalia sapientie sue decoravit. que est ante seculū et usq; in seculū; neq; abietum ē neq; minuitur: et non eget alicuius consilio. Quā desiderabilia sunt omnia opa eui: et tanq̄m scintillam que est considerare. Omnia hec uiuunt et manent in seculū: et in omī necessitate omīa obaudiunt ei. Omnia duplicia. unū contra unū: et non fecit quicq̄m deesse. Uni uscuusq; confirmabit bona. Et quis satiabitur uidens gl'am ei?

Altitudinis firma. **XLIII.**
 Altitudinis pulchritudo eius ē: species celi in uisione gl'e. Sol in aspectu annūtiāns in exitu: uas admirabile. opus excelsi. In meridiano exiit terram; et in cōspectu ardoris eius quis poterit sustinere. Fornacem custodiens: in operib; ardoris. Tripliciter sol exurens montes. radios igneos ex

sufflans: et refulgens. radius suus obcecat oculos. Magnus dñs qui fecit illum: et in sermonib; eius festinabit iter. Et luna ī omniū; in tempore suo: ostensio tempis. et signum eui. A luna: signum diei festi. Luminare qd̄ minuit in consumatione; mensis sc̄lm nom̄ eius est: crescens admirabiliter in consumatione. Mas castroꝝ in excelsis: in firmamento celi resplendens gloriosa. Species celi gl'a stellatum: mundū illuminans in excelsis dñs. In uerbis sc̄is stabunt ad iudicium: et non deficient in uigiliis suis. Uide arcum: et benedic q̄ fecit illum. Valde speciosus est in splendore suo: girauit celum in circuitu gl'e sue. Manus excelsi: aperuerunt illum. Imperio suo accelerauit niuem: et accelerat choruscationes emittere iudici sui. Propterea aperti sunt thesauri: et euolauerūt nebule sicut aues. In magnitudine sua posuit nubes: et contracti s̄ lapides grandinis. In conspectu illius comouebuntur montes: et in uoluntate eius aspirabit notus. Vox tonitruū eius uerberabit terrā: tempestas aquilonis. et congregatio sp̄s. Et sicut auis deponens ad sedendū aspergit niuem: et sicut locusta demergens. descensus ei. Pulchritudinem coloris eius admirabitur ocl's: et sup ymbrem ei. expauescit cor. Celu sicut salem

pace sepulta sunt: et nomen eorū
 uiuet in generationes et genatio
 nes. Sapientia ipsorum narrent populi:
 et laudem eorum nunciet ecclesia. Noe
 placuit deo. et translatus est in
 paradysum: ut det gentibus sapien
 tiam. Noe inuentus est perfectus
 iustus: et in tempore iracundie
 factus ē reconciliatio. Ideo dimis
 sum ē reliquū terre: cum factū est
 diluuiū. Testamenta sepi posita
 sunt apud illum: ne deleri possit
 diluuiū omnis caro. Abrahā ma
 gnus pater multitudinis gentiū:
 et non ē inuentus similis illi in
 glā. Qui conseruauit legem excel
 si: et fuit in testamento cum illo.
 In carne eius stare fecit testamē
 tum: et in temptatione inuētus
 est fidelis. Ideo uireurando dedit
 illi glā in gente sua; crescere il
 lum quasi terre cumulum. et ut
 stellas exaltare semen eius: et he
 reditare illos a mari usq; ad mare.
 et a flumine usq; ad terminos fr̄e.
 Et ysaac eodem modo fecit: ppter
 abrahā patrem ipsius. Benedic
 tionē omniū gentiū dedit illi dñs:
 et testamentū confirmauit sup
 caput iacob. Agnouit eū in bene
 dictionibus suis; et dedit illi heredi
 tatem: et diuisit illi partem in
 tribub; duodecim. Et conseruauit
 illi homines miscellie: inuenien
 tes gratiam in oculis oīs carnis.

Dilectus deo et **XLVI**
 hominibus moyses: cui me
 moria in benedictione ē. Simile

illum fecit in glā sanctorum: et mag
 nificauit eum in timore inimicorum:
 et in uerbis suis monstra placuit.
 Glorificauit illum in conspectu re
 gum; et iussit illi coram populo suo:
 et ostendit illi glā suam. In
 fide et lenitate ipsius sc̄in fecit
 illum: et elegit eum ex omni car
 ne. Audiuit enī eum et uocem ip
 sius: et induxit illū in nubem.
 Et dedit illi precepta. et legem
 uite et discipline: docere iacob
 testamentū. et iudicia sua isrl̄.
 Excelsum fecit aaron fr̄em suū:
 et similem sibi de tribu leui. Sta
 tuit ei testamentū eternū: et de
 dit illi sacerdotium gentis: et be
 atificauit illū in gloria. Et circū
 cinxit eum zona iusticie: et indu
 it eū stola glorie: et coronauit eū
 in uasis uirtutis. Circūpedes ⁊
 femoralia et humerale posuit ei;
 et cinxit eum tintinnabulis au
 reis plurimis in giro. Dare sonitū
 in incessu suo: auditum facere so
 nitum ī templo. in memoriā fili
 is gentis sue. Strolam sc̄am. auro
 et iacincto et purpura. opus tex
 tile uiri sapientis iudicio et ueri
 tate pediti: torto cocco. opus ar
 tificis. gemmis p̄ciosis figurati
 in ligatura auri. et ope lapida
 ry sculptis. in memoriā secundū
 numerū tribuū isrl̄. Corona au
 rea sup mitram eius. expressa si
 gna sanctitatis: glā honoris et
 opus uirtutis. desiderio oculorū
 ornata. Sic pulchra ante ipm

non fuerunt talia: usq; ad orientem. Non ē indutus illa alienigena aliquis: sed tantū filii ipsius soli. et nepotes eius p omne tempus. Sacrificia ipsius: consumpta sunt igni cotidie. Compleuit moyses manus eius: et unxit illum oleo scō. Factum ē illi in testamentū eternū. et semini eius sicut dies celi: fungi sacerdote et habere laudem: et gloriificari populum suū in nomine suo. Ipse elegit ab omni uiuente: offerre sacrificiū deo. incensum et bonum odorem in memoriā. placare populo suo. Et dedit illi in pceptis suis potestatem. in testamentis iudiciorū: docere iacob testimonia. et in lege sua lucem dare israel. Quia contra illum steterunt alieni: et ppter inuidiam circūderunt illum ī deserto homines qui erant cū dathan et abiron. et congregatio chore. in iracundiā. Vidit dñs dñs. et nō placuit illi: et consumpti sūt in impetu iracundie. Fecit illis monstra: et consumpsit illos in flāma ignis. Et addidit aaron glām: et dedit illi hereditatē: et pmitias frugum terre diuisit illi. Panem ipsis ī primis parauit: in sacietatem. Nam et sacrificia dñi edent: que dedit illi et semini eius. Ceterū in terra gens nō hereditauit: et pars non ē illi in gente. Ipse est enim pars eius: et hereditas. Phinees filius eleazari tercius in

glā est: imitando eū in timore dei. et stare in reuerentia gentis. In bonitate et alacritate anime sue: placuit deo et israel. Ideo statuit illi testamentū pacis. et pncipem scō et gentis sue: ut sit illi et semini eius sacerdotū dignitas in eternū. Et testamentum dauid regis filii yesse de tribu iuda. hereditas ipsi et semini eius: ut daret sapiām in cor nrm. uidicare gentem suā in iusticia. ne abolerentur bona ipsorū: et glām ipsorū in gentē eorū eternam fecit.

Horns in bello **XLVII**

Phenauē successor moysi in prophis; qui fuit magnus scdm nomen suū. maximus in salutē electorū dei. expugnare insurgentes hostes: ut consequeretur hereditatem israel. Quam glām adeptus est in tollendo manus suas: et iactando contra ciuitates rüpheas. Quis ante illum sic restitit. Nam hostes ipse dñs percussit. Aut non in iracundia eius impeditus ē sol. et una dies facta est quasi duo. Inuocauit altissimū potentē: in oppugnando inuicos undiq;. Et audiuit illū magnus et scūs deus: in saxis grandinis uirtutis ualde fortis. Impetum fecit contra gentem hostilem. et in descensu perdidit contrarios: ut cognoscant gentes potentiam eius. quia contra dñm pugnare nō est facile: et secutus est a tergo potentes. Et in dieb; moysi misericordiam

se. et calid filius rephone
 uera hostem: exphibere
 a pñs. et pñgeret mur
 dicit. Et ipi duo coltraui.
 fuit dicitur: a numero
 et tñlii pñtum: induit
 hereditatem. in terra que
 iat et mel. Et dedit dñs
 h hereditatē. et usq; in se
 pmanere illi uirtus. ut
 heret in excelsum terre lo
 rionem. ipius obtinuit he
 ritatē: ut uiderent omis filii
 dñm. et obsequi scō deo.
 in frugū suo rōte. quoy
 inuocauit cor: qui non a
 lio dño: ut sit memoria
 hereditatione: et ossa eorū
 in loco suo. Et nomen
 uirtutem: pmanente
 in scō: uirtorū glā. Dile
 ctio suo sanuēt. ppha
 uant imperiū: et unxit
 in pñt sua. In lege dñi
 uirtutem: et uirtutem
 dñi in fide sua. pñtis ē
 in uirtutis suis
 uirtutem dñm lucis. Et
 in dñm dñm potentem. ī
 uirtutem hostes rēuēstantes
 in uirtutem uirtu. in uirtu
 uirtutem de celo dñs: in so
 pñt uirtutem fecit uocem
 uirtutem pñtis tyriorū.
 lucis pñtis. Et ante
 dñm uirtutem et scō: resti
 tuitur ī conspectu dñi et
 uirtutem et usq; ad caluamē